
ИП Джунусова Г.А. 

««Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 
«ГНПС- Кентау»

Рабочий проект 

Раздел оценки воздействия на 
окружающую среду 
Д-16.247-ОВОС-2

Разработчик 

Индивидуальный 
предприниматель Джунусова Г.А. 

Алматы 2021 г. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 2 

Содержание 
Содержание ...................................................................................................................................................... 2 
Аннотация ........................................................................................................................................................ 3 
Введение ........................................................................................................................................................... 5 
1.  Общие сведения о проектируемом объекте .................................................................................. 6 

1.1  Месторасположение объекта ......................................................................................................... 6 
1.2  Характеристика объекта проектирования .................................................................................... 6 
1.3  Организация строительства ........................................................................................................... 7 

2.  Современное состояние природных условий и компонентов окружающей среды ............ 10 
2.1  Климатическая характеристика .................................................................................................. 10 
3.  Оценка воздействия проектируемой деятельности на окружающую среду ........................ 11 
Критерии оценки воздействия на окружающую природную среду .................................................... 11 

3.1  Воздействие на атмосферный воздух ................................................................................................ 13 
3.1.1  Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха ......................... 13 
3.1.2  Количественная характеристика источников выброса вредных .............................................. 15 
веществ в атмосферу .................................................................................................................................. 15 
3.1.3  Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу ............................................. 29 
3.1.4  Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ .................................... 32 
3.1.5  Санитарно-защитная зона ............................................................................................................ 47 
3.1.6  Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферного воздуха .................................................... 47 
3.1.7  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................................. 54 
3.1.8  Организация контроля за выбросами .......................................................................................... 57 
3.2  Оценка  воздействия на поверхностные и грунтовые воды ...................................................... 57 
3.2.1  Водоснабжение и водоотведение на период строительства ..................................................... 57 
3.2.2  Мероприятия по рациональному использованию и охране водных ресурсов ........................ 58 
3.2.3  Водоснабжение и канализация на период эксплуатации .......................................................... 60 
3.3  Воздействия проектируемой деятельности на почву ................................................................ 60 
3.4  Воздействие проектируемой деятельности на недра ................................................................. 60 
3.5  Отходы производства и потребления .......................................................................................... 60 
3.5.1  Обоснование программы управления отходами на период строительства ............................. 60 
3.6  Оценка воздействия на растительность и животный мир ......................................................... 69 
3.7  Социально-экономическая среда ................................................................................................. 70 
3.8  Оценка экологического риска производственной деятельности в регионе ............................ 71 
3.9  План природоохранных мероприятий ........................................................................................ 72 

Список использованной литературы и нормативно-методических документов ............................ 73 
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .................................................................. 74 

Приложения ................................................................................................................................................... 78 
1. Акт на земельный участок ; 
2. Согласование ВБИ; 
3. Государственная лицензия, на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 3 

Аннотация 
Оценка воздействия на окружающую среду решений проекта «Реконструкция ВЛ 220 

кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау», разработана ИП Джунусовой Г.А., которая обладает правом на 
проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех видов 
планировочных работ, проектов реконструкции и нового строительства - лицензия 
Министерства охраны окружающей среды № 0042261 (01729 Р) от 30 января 2008 г. 

Месторасположение участка реконструкции: Республика Казахстан, Туркестанская 
область, г.Арысь, г.Туркестан, Арысский,  Толебийский, Ордабасинский, Отырарский 
районы. 

Данным проектом предусматриваются: замена существующего стального 
грозозащитного троса на воздушной линии 220 кВ Л-2439 на грозотрос со встроенным 
оптоволоконным модулем.. 

Рабочий проект разрабатывается - ТОО «АСПМК-519». 
Заказчик проекта - АО «KEGOC». 
Источник финансирования – Собственные средства.  
Период реализации проекта –  2021 - 2022 г. 
Нормативный срок – 122 календарных дня
Основная цель ОВОС – определение экологических и иных последствий вариантов 

принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 
оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, повреждения 
и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан от 9 января 2007 года, "Инструкцией по 
проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной 
документации" утвержденной приказом №204-п Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан «28» июня 2007 года и другими действующими в республике 
нормативными и методическими документами.  

Размещение участка по отношению к окружающей территории. 
Воздушная линия 220 кВ Л-2439 имеет протяженность 206,839 км по существующим 

опорам и пролегает по территории Туркестанской области, г.Арысь, г.Туркестан, Арысский, 
Толебийский, Ордабасинский, Отырарский районы. 

Климатические условия. 
Климат района прокладки трасс резко континентальный, с очень сухим и жарким 

летом и морозной зимой. Наиболее холодный месяц – январь, самый жаркий месяц – июль. 
Характерной особенностью климата является неустойчивость и дефицитность атмосферных 
осадков, большая сухость воздуха и почвы, интенсивность процесса испарения и обилие 
прямого солнечного освещения в течении года и суток.  

Определение расчетных скоростей ветра и толщины стенки гололеда произведены по 
методике ВНИИЭ.  

Преобладающее направление ветра – восточное. 
Характеристика объекта. 
Организация волоконно-оптической линии связи (ВЛ, -ВЛ) выполнена с 

использованием оптического кабеля, встроенного в грозозащитный трос производство 
Prysmian Group марки OPGW 08A37z (5153). OPGW 08A37z (5153) подвешен на участке 
между приемным порталом ПС 220 кВ «ГНПС» - НРП Шаульдер –ПС 220кВ «Орталык» и 
порталом ПС 220кВ «Кентау».  

На ПС 220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык» и ПС 220кВ «Кентау» с 
портала до кроссового оборудования в помещении ЛАЗ проложен диэлектрический, 
влагоустойчивый, не распространяющий горение волоконно-оптический кабель марки 
ОКЛСНГ(А)-HF-МЗП-А24-2,5.  

Проектом предусматривается установка оптических кросс ODF-24. SM-SC/APC на ПС 
220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык», ПС 220кВ «Кентау».   Установка



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 4 

телекоммуникационных шкафов предусмотрена в проекте «Строительство ПС 220кВ 
«Орталык» с заходом-выходом ВЛ 220кВ. 

По территории ПС 220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык», ПС 220кВ 
«Кентау» предусматривается прокладка станционного кабеля ОКЛСНГ(А)-HF-МЗП-А24-2,5. 
Станционный кабель прокладывается в существующих бетонных лотках в ПНД трубе до 
здания ОПУ. Где отсутствует бетонные лотки, кабель прокладывается в траншее с 
сигнальной лентой. Внутри здания кабель прокладывается в кабельных лотках. 

Характеристика строительной площадки. 
Продолжительность строительства по всем участкам составляет 6 мес, в т.ч. 1,0 мес 

подготовительных работ.   
Строительство будет осуществляться в несколько этапов: 
- Подготовительные работы; 
- демонтаж существующего грозотроса; 
- монтаж оптического грозостроса. 
В соответствии с проектом, на стройплощадке будут организованы следующие 

временные здания и сооружения: помещения для рабочих - 5 шт., противопожарный щит -2 
шт., мойка для колес и днищ автомашин - 2 шт., биотуалет - 5 шт. 

Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС. 
Количество одновременно передвигающихся на площадке автомашин - 2 шт. 
Обеспечение стройки строительными изделиями и конструкциями будет выполняться 

с промпредприятий Туркестанской области, с доставкой спец. автотранспортом. 
Электроснабжение на период строительства от существующих сетей.   
Водоснабжение при строительстве дороги будет осуществляться привозной водой. В 

качестве источника технического водоснабжения рекомендуется использовать техническую 
воду, доставка воды – автоводовозами. 

Канализация. Сброс производственных стоков - отсутствует. Хоз.-бытовые стоки 
сбрасываются в биотуалеты и герметичный септик устанавливаемый на площадке, с 
последующей ассенизацией содержимого по мере накопления. 

Теплоснабжение на период строительства – бытовые помещения отапливаются 
калориферами. 

Противопожарные мероприятия предусматриваются в соответствии с требованиями  
СНиП РК 2.02-05-202. 
Природоохранные мероприятия на период проведения строительно-монтажных работ: 

- укрытие кузовов автомашин тентом при транспортировании сыпучих строительных 
материалов и строительных отходов; 

- гидроорошение твердых покрытий строительной площадки; 
- раздельное хранение отходов, всех видов на специально отведенной площадки с 

твердым покрытием и обеспечение их своевременной утилизации и вывоза на полигон; 
- применение технически исправных машин и механизмов; 
- вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные места. 
Санитарно-защитная зона, категория опасности объекта - Согласно Санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов», утверждённого приказом Министра 
национальной экономики РК от 20 марта 2015г. за №237, размер санитарно-защитной зоны 
устанавливается в соответствии с классом опасности объекта. Класс санитарной опасности 
объекта вышеуказанными правилами не регламентируется. Соответственно категория 
опасности объекта в соответствии c пунктом 1.1, статьи 40 Экологического кодекса РК – IV. 

 
 
 
 
 
 
 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 5 

Введение 
В данном проекте одним из основных рассматриваемых вопросов в области охраны 

окружающей природной среды является поддержание экологического равновесия и 
восстановление утраченных качеств природной среды, в зоне проводимых работ по 
реконструкции, а также последствий для общества. 

Согласованные и утвержденные в установленном порядке материалы ОВОС будут 
служить основанием для принятия решения о хозяйственной необходимости, экологической 
безопасности и социальной целесообразности инвестиций при проведении работ по 
реконструкции. 

Основание для выполнения работы. 
Проект разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан нормами, 

правилами и стандартами на проектирование и строительство. 
Состав и содержание материалов раздела ОВОС к РП «Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-

2439 «ГНПС- Кентау»  , соответствует "Инструкции по проведению оценки воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 
предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации" утвержденной 
приказом №204-п Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан «28» июня 
2007 года. Основные технические решения и расчеты выполнены в соответствии 
нормативно-методическими указаниями в области природоохранного проектирования. 

Основание для разработки проекта послужили следующие документы: 
- Рабочий проект; 
- Законодательные документы, инструкции, ГОСТы, изложенные в разделе «Список 

литературы…» (1-18). 
Структура настоящего тома и объем выполнены согласно /6/. 
ОВОС включает в себя определение характера и степени экологической опасности 

всех видов предлагаемой рабочим проектом решений на стадии осуществления 
строительных работ. 

Основная цель ОВОС – предотвращение деградации окружающей среды, выработка 
мер, снижающих уровень экологической опасности намечаемой хозяйственной 
деятельности. 

Решения рабочего проекта оцениваются по их воздействию на атмосферный воздух, 
водные и земельные ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей 
среды.  

Оценка воздействия на воздушный бассейн проводится расчетными методами с 
помощью различных математических моделей и величин удельных выбросов рассчитывается 
объем вредных выбросов на разных участках производства для стадии осуществления 
строительных работ.  

Помимо оценки воздействия на воздушный бассейн решения рабочего проекта 
оцениваются по их воздействию на водные и земельные ресурсы, растительный и животный 
мир и другие факторы окружающей среды. При выполнении оценки воздействия исходными 
данными служат сведения рабочего проекта, локальных и ресурсных смет. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 6 

1. Общие сведения о проектируемом объекте 
 

1.1   Месторасположение объекта 
 

Воздушная линия 220 кВ Л-2439 имеет протяженность 206,839 км по существующим 
опорам и пролегает по территории Туркестанской области, г.Арысь, г.Туркестан, Арысский, 
Толебийский, Ордабасинский, Отыраркий районы. 

 
 

Рисунок 1. Ситуационная схема размещения ВЛ 
 

1.2   Характеристика объекта проектирования 

Организация волоконно-оптической линии связи (ВЛ, -ВЛ) выполнена с 
использованием оптического кабеля, встроенного в грозозащитный трос производство 
Prysmian Group марки OPGW 08A37z (5153). OPGW 08A37z (5153) подвешен на участке 
между приемным порталом ПС 220 кВ «ГНПС» - НРП Шаульдер –ПС 220кВ «Орталык» и 
порталом ПС 220кВ «Кентау».  

На ПС 220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык» и ПС 220кВ «Кентау» с 
портала до кроссового оборудования в помещении ЛАЗ проложен диэлектрический, 
влагоустойчивый, не распространяющий горение волоконно-оптический кабель марки 
ОКЛСНГ(А)-HF-МЗП-А24-2,5.  

Монтаж OPGW 08A37z на опорах ВЛ-220 кВ выполняется с помощью натяжных и 
поддерживающих креплений троса к тросостойкам опор.  

Для подвески оптического грозотроса OPGW 08A37z (5153) (Ø 10,8 мм) используются 
спиральные арматуры типов НСО, ПСО и защиты от вибрации гасители типа ГВ-5643-02М и 
ГВ-5743-02М производства АО «Электросетьстройпроект». Для гасителей вибрации ГВ-
5743-02М устанавливается дополнительные протекторы ПЗС-10,6/10,8-13(350) -ТРИАС. 
Гасители вибрации выбраны согласно таблице схемы виброгасителей. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 7 

Для металлических опор и железобетонных опор типов УБ-220 используются натяжные 
крепления марки НПт-1 с спиральным зажимом НСО-10,6/10,8П-21 (60) согласно чертежу Д-
16-247-ЭВ.2 (л. 11).  

Для железобетонных опор ПБ 220-1 с муфтой используются натяжные крепления 
марки НПт-2 с спиральным зажимом НСО-10,3/10,5П-21(60). согласно чертежу Д-16-247-
ЭВ.2 (л. 12).  

Для железобетонных опор марки ПБ 220-1 и ПС 220-5Т используются 
поддерживающее крепления ППт-1 с спиральным зажимом ПСО-10,6/10,8П-33. согласно 
чертежу Д-16-247-ЭВ.2 (л. 10).  

Так как длина ВЛ 220 кВ на участке ПС Орталык - ПС ГНПС составляет 184,791 км, 
что приводит к недопустимым затуханиям оптических трактов, предусматривается 
применение на этом участке необслуживаемого регенерационного пункта (НРП).  

Для подвески OPGW 08A37z (5153) на заход и выход НРП Шаульдер с опоры №451 
используются натяжные крепление НПт-1а с зажимом НСО-10,6/10,8П-21(60) (Д-16-247-
ЭВ.2 (л. 13/2)) и поддерживающий крепление ППт-1а с зажимом ПСО-10,6/10,8П-33 (Д-16-
247-ЭВ.2 (л. 14/1)).  

Установка соединительных муфт типа EWMJ/A (Prysmian Group) производится на 
опорах №31, №56, №78, №98, №128, №160, №176, №215, №233, №258, №280, №298, №319, 
№342, №358, №386, №417, №445, №473, №509, №544, №580, №599, №619, №643, №668, 
№693, №717, №753, №776, №814, и №848. На порталах ПС 220кВ «ГНПС», ПС 220кВ 
«Орталык», ПС 220кВ «Кентау» предусмотрены концевые муфты типа EWMJ/В.  

На порталах технологический запас оптического кабеля размещаются на барабане типа 
БШ-1-7, который крепится за пояс опоры (портала) на высоте не менее 2 м.  

На опорах технологический запас оптического кабеля размещаются на антивандальном 
ящике, который крепится за пояс опоры (портала) на высоте не менее 10 м.  

Проектом предусматривается установка оптических кросс ODF-24. SM-SC/APC на ПС 
220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык», ПС 220кВ «Кентау». Установка 
телекоммуникационных шкафов предусмотрена в проекте «Строительство ПС 220кВ 
«Орталык» с заходом-выходом ВЛ 220кВ. Усиление схемы внешнего электроснабжения г. 
Туркестан. Строительство электросетевых объектов". №19.38.КР-П220920.20-СС1.  

По территории ПС 220кВ «ГНПС», НРП Шаульдер, ПС 220кВ «Орталык», ПС 220кВ 
«Кентау» предусматривается прокладка станционного кабеля ОКЛСНГ(А)-HF-МЗП-А24-2,5. 
Станционный кабель прокладывается в существующих бетонных лотках в ПНД трубе до 
здания ОПУ. Где отсутствует бетонные лотки, кабель прокладывается в траншее с 
сигнальной лентой. Внутри здания кабель прокладывается в кабельных лотках. 

1.3   Организация строительства 

Максимальная продолжительность строительства составляет 122 дня, в т.ч. 1 мес 
подготовительных работ. Общее количество персонала 34 человек. 

При производстве работ в смотровых устройствах и шахтах необходимо убедиться в 
отсутствии опасных газов. Работы в кабельной канализации по прокладке кабелей должны 
быть выполнены при строгом соблюдении действующих "Правил техники безопасности при 
работах на кабельных линиях связи и проводного вещания", основными из которых 
являются: ограждение открываемых колодцев и зон работ, проверка колодцев на наличие 
опасных газов, вентилирование колодцев, принятие мер предосторожности при наличии в 
колодцах кабелей с напряжением дистанционного питания и кабелей проводного вещания.  

Для снижения трудоемкости, уменьшения численности рабочей силы, ускорения работ 
по строительству необходима максимальная механизация всех трудовых процессов, ручной 
труд допускается только при выполнении мелких объемов работ и работ, выполняемых в 
стесненных условиях. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 8 

Основные машины, механизмы и транспортные средства, рекомендуемые для 
строительства линейных сооружений, приведены в таблице №1. Тип и марка машин и 
механизмов могут изменяться исходя из наличия и парка машин у подрядчика. 

Ведомость 
потребности в основных машинах и механизмах 

Таблица №1 
Состав бригады по прокладке ПЭТ  

№ Наименование  Кол-во  Марка Примечание 

1 Экскаватор погрузчик 1 Komatsu WB97S  
2 Трактор планировщик 1 John Deere  
3 Грузовой автомобиль 2 Камаз 6х6  
4 Автомобиль-техничка 1 Газ 66  
5 Автомобильный кран 1 Камаз 6х6  
6 Прицеп-тяжеловоз 3 МАН 6х6 Трейлер  

Непосредственное производство строительно-монтажных работ организуется на 
основе проекта производства работ. 

Рабочие и ИТР, занятые на объекте, должны быть обеспечены санитарно-бытовыми 
помещениями (гардеробными, сушилками для одежды и обуви, душевыми, помещениями 
для приёма пищи, отдыха и обогрева и туалетами) в соответствии с действующими нормами. 
Температура воздуха в местах обогрева поддерживается на уровне плюс 21 – 25 C. 
Помещение для обогрева кистей и стоп оборудуется тепловыми устройствами, не 
превышающими плюс 40 C. 

На площадке строительства предусмотрены специальные емкости (мусоросборники) 
для сбора и последующего вывоза и утилизации строительного мусора. 

Временное хранение отходов в специально отведенных местах должно 
осуществляться в соответствии с санитарно-эпидемиологическими, гигиеническими, 
пожарными требованиями и нормативами. 

Подрядчик обязан обеспечить своевременный вывоз строительных и других отходов. 

Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС. 

Количество одновременно передвигающихся на площадке автомашин - 2 шт. 

Расчетный расход материалов и объемы выполняемых строительных работ: 

Таблица №2 
ПСД. 

Наименование Все 
Щебень (куб/м/тонн) 1,61/2,58 
Смесь ПГС (куб/м/тонн) 34/54,4 
Песок (куб/м/тонн) 25,2/35,28 
Глина (куб/м/тонн) 0,013/0,022 
ГФ-021 (т) 0,00116 
ПФ-115 (т) 0,00031 
БТ-123 (т) 0,00116 
БТ – 577 (т) 0,00022 
Краска МА-015 (т) 0,286 
Бензин растворитель (т) 0,00002 
Ацетон (т) 0,04 
Растворитель (т) 0,00022 
Уайт-спирит (т) 0,00021 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 9 

Пропан-бутановая смесь (кг) 0,000215 
Электроды Э-42 (т) 0,00632 
Электроды Э-50А (т) 0,0064 
Электроды Э-42А (т) 0,00387 
Припои ПОС бессурьмянистые (т) 0,00915 
Земляные работы (куб.м) 16015 
Время работы компрессоров (час) 195,17 
Агрегаты сварочные (час) 16,4 
Машины бурильные (час) 53,34 
Общий расход дизтоплива автотехникой в пределах 
стройплощадки  (т) 

95,6 

Вода техническая  (куб.м) 12,55 
Ветошь (тонн) 0,0018 

 
При земляных работах выполняется противопылевое орошение.  
Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и 

используемые в строительстве материалы, а также временные строения для рабочих будут 
располагаться в специально отведенных местах на территории строительной площадки. 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной площадки не 
будет. Приготовление бетона будет осуществляться централизованно, готовая бетонная 
смесь будет доставляться на площадку строительства спец. автотранспортом. Прочие 
материалы также будут привозиться на площадку по мере необходимости. 

Грузоподъемные машины, грузозахватные устройства, средства контейнеризации и 
пакетирования, применяемые при выполнении погрузо-разгрузочных работ должны 
удовлетворять требования государственных стандартов и техническим условиям на них.  

На всех участках и в бытовых помещениях оборудуются аптечки первой помощи. На 
участках, где используются токсические вещества, оборудуются профилактические пункты. 
Подходы к ним освещены, легкодоступны, не загромождены. Профилактические пункты 
обеспечиваются защитными мазями, противоядиями, перевязочными средствами и 
аварийным запасом средств индивидуальной защиты на каждого работающего на участке где 
используются токсические вещества. В бытовых помещениях проводятся дезинсекционные и 
дератизационные мероприятия. 

 Рабочие места для сварки, резки, наплавки, зачистки и нагрева оснащаются 
средствами коллективной защиты от шума, инфракрасного излучения и брызг 
расплавленного металла (экранами и ширмами из негорючих материалов). Все рабочие 
работающие с опасными материалами в зонах шумового воздействия обеспечиваются 
индивидуальными средствами защиты. 

Электроснабжение на период строительства от существующих сетей.   

Водоснабжение осуществляется привозной водой за счет ресурсов ПОДРЯДЧИКА. 
Питьевая вода – бутилированная (ГОСТ 2874-82). 

Бутилированная вода должна соответствовать требованиям Технического регламента 
«Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в емкости». 

Доставка воды должна производиться автотранспортом, соответствующим 
документам государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования.  
Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, 
установленных на площадке с твердым покрытием. Питьевую воду необходимо хранить 
вдали от прямых солнечных лучей. Сроки и температурные условия хранения питьевой 
воды, расфасованной в емкости, устанавливается изготовителем по согласованию с органами 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 10 

Производственные нужды: противопылевое орошение при земляных работах, и др. В 
качестве источника технического водоснабжения рекомендуется использовать техническую 
воду, доставка воды – автоводовозами. 

Канализация Сброс производственных стоков - отсутствует. Хоз.-бытовые стоки 
сбрасываются в герметичный септик устанавливаемый на площадке, с последующей 
ассенизацией содержимого по мере накопления. 

Теплоснабжение на период строительства – бытовые помещения отапливаются 
калориферами. 

 
2. Современное состояние природных условий и компонентов 

окружающей среды 
 

2.1   Климатическая характеристика 
 

Климат района прокладки трасс резко континентальный, с очень сухим и жарким летом 
и морозной зимой. Наиболее холодный месяц – январь, самый жаркий месяц – июль. 
Характерной особенностью климата является неустойчивость и дефицитность атмосферных 
осадков, большая сухость воздуха и почвы, интенсивность процесса испарения и обилие 
прямого солнечного освещения в течении года и суток.  

Определение расчетных скоростей ветра и толщины стенки гололеда произведены по 
методике ВНИИЭ.  

Преобладающее направление ветра – восточное. Ниже приведены климатические 
параметры в районе Л-2439;  

Расчетная максимальная скорость - 29м/сек;  

Район гололедности и толщина стенки гололеда - III, 15мм;  

Температура воздуха:  

Максимальная – (+44°С)  

Минимальная – (-34°С)  

Среднегодовая – (+12.2°С)  

Наиболее холодной пятидневки- (-17°С)  

Средняя продолжительность гроз в году – (20-40 часов)  

Максимальная глубина промерзания грунта – (0.77м.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 11 

 
3. Оценка воздействия проектируемой деятельности на окружающую 

среду 
 

Критерии оценки воздействия на окружающую природную среду 
В проекте ОВОС к рабочему проекту (РП) «Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- 

Кентау», был использован сложившийся на практике в последние годы и принятый 
госорганами природоохранный подход, когда воздействие планируемых работ оценивается с 
позиций соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к 
качеству окружающей среды. 

Таблица 5 
Оценка воздействия 

Величина Характеристика 

Площадь (пространственный масштаб воздействия) 

Ничтожный Воздействие отмечается на ничтожно малой площади 

Точечный 
 

Воздействие отмечается на общей площади (ОП) менее 1км2 для 
площадного объекта (ПО) или на удалении менее 100м от линейного 
объекта (ЛО) 

Локальный 
 

Воздействие отмечается на ОП менее 10км2 для ПО или на удалении 
менее 1км от ЛО 

Местный 
 

Воздействие отмечается на ОП менее 100км2 для ПО или на удалении 
менее 10км от ЛО 

Региональный Воздействие отмечается на ОП менее 1000км2 для ПО или на удалении 
менее 100км от ЛО 

Национальный 
 

Воздействие отмечается на ОП более 1000км2 для ЛО или на удалении 
более 100км от ЛО 

Продолжительность (временной масштаб воздействия) 

Мгновенный Продолжительность воздействия несколько часов 

Кратко- Продолжительность воздействия менее 10 суток 

Временный Продолжительность воздействия более 10 суток, но менее 3 месяцев 
Долговременны Продолжительность воздействия более 3 месяцев, но менее 1 года 
Многолетний Продолжительность воздействия более 1 года, но менее 3 лет 
Постоянный Продолжительность воздействия более 3 лет 
Интенсивность (величина воздействия) 

Незначительная Изменения в природной среде (ПС) не отмечаются 

Слабая 
 

Изменения в ПС не превышают существующие пределы природной 
изменчивости (ППИ) 

Умеренная 
 

Изменения в ПС превышают ППИ, но экосистемы полностью само 
восстанавливаются. 

Сильная 
 

Изменения в ПС превышают ППИ, приводят к повреждению отдельных 
экосистем, но природная среда сохраняет способность к полному 
самовосстановлению 

Чрезмерная 
 

Изменения в ПС приводят к значительным повреждениям экосистем, 
низкая способность ПС к самовосстановлению 

Катастрофическ
ая 

Изменения в природной среде приводят к необратимым повреждениям и 
изменениям экосистем, без возможности самовосстановления 

Основными загрязняющими веществами, содержание которых в атмосфере изучается 
в данной работе, являются пыль неорганическая (с содержанием SiO2 более 20%), диоксид 
серы (SO2), оксиды азота (NO и NO2), оксид углерода (CO). 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 12 

Оксид кремния (SiO2). Оксид кремния является жестким минеральным полимером. 
Встречается, главным образом, в кристаллической форме кварца, а также в составе 
различных горных пород. 

При прохождении запыленного воздуха по дыхательным путям за время вдоха и 
выдоха он освобождается от взвешенных в нем частиц в результате инерционного 
пылеотделения (главным образом, частицы крупнее 10мкм задерживаются в носовых ходах и 
носоглотке), седиментации (частицы вплоть до измеряемых десятыми долями  микрометра 
осаждаются на протяжении всего трахеобронхиального дерева) и столкновения со слизистой 
при хаотическом броуновском движении.  

Гигиенические нормативы при содержании SiO2 более 20%. В атмосферном воздухе 
ПДКм.р. = 0,3 мг/м3, ПДКс.с. = 0,1 мг/м3, класс опасности 3. 

Оксид серы (IV) (Диоксид серы, сернистый ангидрид, сернистый газ). Выделяется в 
атмосферу главным образом как результат промышленного сжигания угля и жидкого 
топлива. Небольшая доля образуется от мобильных источников (транспортных средств - 
дизельные автомобили, автобусы и грузовики). Диоксид серы представляет собой 
бесцветный газ с раздражающим запахом. Он не взрывается и не воспламеняется; очень 
хорошо растворяется в воде (10,5г/100мл при 200С), что позволяет использовать промывку 
газов в скрубберах и способствует быстрому образованию серной кислоты в водных каплях. 

SO2 является раздражающим газом, который приводит к сокращению бронхов; 
проявляется повышенная реакция на постоянное его воздействие. Лица, страдающие астмой, 
более чувствительны к этим воздействиям. 

SO2 оказывает выраженное токсическое действие на растения; общие симптомы: 
изменение устьев, уменьшение сухой массы растительных тканей, подавление и угнетение 
скорости фотосинтеза, распад хлорофилла. 

Гигиенические нормативы. Пары класс опасности 3; в атмосферном воздухе ПДКм.р. = 
0,5 мг/м3, ПДКс.с. = 0,05 мг/м3, класс опасности 2. 

Оксиды азота (NOx) наиболее часто образуются за счет человеческой деятельности, 
связанной со сжиганием ископаемого топлива при выработке тепловой и электрической 
энергии. Оксид азота, образующийся при таких видах деятельности, может быть окислен до 
диоксида азота (NO2) на воздухе. Оксиды азота NO и NO2 сильно токсичны. Оксид азота 
представляет собой бесцветный газ без запаха, негорючий и слаборастворимый в воде.  

Диоксид азота (NO2) Диоксид азота представляет собой красновато-оранжевато-
коричневый газ с острым едким запахом. Газообразный NO2 токсичен и представляет собой 
сильный коррозионноактивный агент. Молекула NO2 поглощает свет в большей части 
видимой области спектра. Вследствие этого в атмосфере NO2 способен образовывать 
желтоватую или оранжевую дымку.  

В концентрациях от 0,28 до 0,56мг/м3 NO2 повреждает томаты, бобовые. Содержание 
в природе. Круговорот азота подвержен влиянию многих факторов, в том числе 
антропогенных. Часть молекулярного азота атмосферы подвергается воздействию 
микроорганизмов и включается в биологические системы; этот процесс, называемый 
азотфиксацией, дает в среднем 150млн. т связанного азота ежегодно. Промышленная 
фиксация азота дает примерно четверть мирового производства связанного азота. До 95% 
азота участвует в повторных циклах его кругооборота.  

Оксид азота (IV) образуется в естественных условиях при разрядах молнии, 
извержении вулканов, деятельности бактерий в почве. Природный глобальный выброс 
оксидов азота составляет в год около 1100млн. т, что намного превосходит выброс 
антропогенными источниками. 

Гигиенические нормативы. Класс опасности 3. Для атмосферного воздуха ПДКм.р. = 
0,085 мг/м3, ПДКСС = 0,04 мг/м3. Класс опасности 2.  

Оксид углерода (СО) представляет собой бесцветный, горючий токсичный газ, не 
имеющий запаха. При 250С СО незначительно растворим в воде (2,17 мл/100мл H2O). 

СО - постоянный компонент атмосферы Земли; его естественный уровень               
0,01 - 0,9мг/м3. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 13 

Воздействие на здоровье человека СО является, по сути, не респираторным и оно 
обусловлено связыванием этого газа с гемоглобином крови со скоростью, почти в 200 раз 
превышающей скорость связывания кислорода гемоглобином. Была выявлена связь между 
уровнями содержания СО и ишемическими электрокардиографическими изменениями у 
людей, страдающих ишемической болезнью сердца. Из всех загрязнений атмосферы, 
монооксид углерода наиболее широко распространен, и присутствует в ней в самых больших 
количествах. Он образуется главным образом при неполном сжигании углеродсодержащих 
веществ, таких как ископаемое топливо. Концентрации в городских зонах зависят от 
плотности транспортных потоков, топографии и погодных условий. 

Гигиенические нормативы. В атмосферном воздухе ПДКм.р. = 5,0мг/м3, ПДКс.с. = 
3,0мг/м3, класс опасности 4. 

 
3.1  Воздействие на атмосферный воздух 

 
Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 
определяющим рассеивание примесей в атмосфере, являются ветра и температурная 
стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 
влияние туманы и осадки. 

Влияние метеорологических условий на перенос вредных веществ проявляется по 
разному, в зависимости от источников выбросов. При выбросах промышленных 
предприятий от высотных источников значительные концентрации примесей могут 
наблюдаться в период, так называемых опасных скоростей ветра. 

При выбросах от низких организованных и неорганизованных источников скопление 
примесей в приземном слое атмосферы образуется в период слабых ветров (0-1м/сек) и 
наличии инверсий температуры, затрудняющей вертикальный воздухообмен. Инверсии 
температуры в сочетании с различными скоростями ветра могут усиливать накопление 
примесей или создавать условия для их рассеивания. Большую опасность представляют 
застои воздуха - сочетание приземных инверсий температуры и слабых ветров (0-1м/сек), 
приводящих к повышению содержания примесей в атмосфере. 

Важным фактором в данном районе является малое количество осадков, что в 
условиях жаркого лета, при сохранении длительных периодов без осадков, формирует 
высокий фон естественной запыленности. 

В сильно запыленном воздухе, при отсутствии осадков, длительное время могут 
сохраняться высокие концентрации примесей. 

На период строительства загрязнение атмосферного воздуха будет происходить за 
счет строительной техники, земляных работ, сварки полиэтиленовых труб, разгрузки 
строительных материалов и буровых работ. 

В основу расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при строительно-
монтажных работах на строительной площадке, были приняты объемы работ по всем 
конструктивным элементам объекта, типы механизмов, используемых при строительстве, их 
производительность.  

 
3.1.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха 
Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия строительных работ на окружающую 
среду и здоровье населения. 
 Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от источников 
выделения в период  строительства, выполнено с учетом действующих методик, расходного 
сырья и материалов. Для оценки воздействия указанных работ на атмосферный воздух в 
связи с тем, что объект линейный, он разделён на участки, для оценки воздействия на 
атмосферный воздух населённых мест выбраны места с ближайшими расстояниями к жилой 
зоне.  

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ отсутствуют. 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 14 

Источник №0001 - Двигатель компрессора. Для работы строительного инструмента и 
обеспечения потребностей строительства в сжатом воздухе применяется компрессорная 
установка 6 атм. В процессе ее работы в воздух выделяются: оксид углерода (0337), азота 
диоксид (0301), углеводороды (2754), сажа (0328), диоксид серы (0330), формальдегид (1325), 
бенз(а)пирен (0703).   

Источник №0002 – Агрегат сварочный. Для обеспечения возможности производства 
сварочных работ в ходе строительства, предусматривается использование передвижного 
сварочного агрегата на дизельном топливе. В процессе его работы в воздух выделяются: 
оксид углерода (0337), азота диоксид (0301), азота оксид (0304), сажа (0328), диоксид серы 
(0330), бензапирен (0703).   

Источник №6001 – работа строительной техники. При работе строительной техники 
будет происходить сжигание топлива, в процессе которого в атмосферный воздух 
выбрасываются вредные вещества. В соответствии с ресурсными сметами и проектом 
организации строительства на площадки строительства будет задействовано 40 видов 
автотранспортной техники, работающих на дизельном топливе. В процессе работы 
строительной техники в атмосферный воздух выделяются продукты сгорания дизельного 
топлива: углеводороды, оксид углерода (0337), оксиды азота (0301), сернистый ангидрид и 
сажа..  

Источник № 6002 – движение строительной техники по строительной площадке. При 
движении техники по площадке в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 
(2908). 

Источник № 6003 - выемочно-погрузочные работы. При проведении работ по 
строительству предусматриваются земляные работы, в основном это рытье котлованов и 
траншей. Для проведения работ используется экскаватор объемом ковша 0,8 куб.м. В местах, 
где рытье экскаватором не предоставляется возможным, земляные работы предусмотрены 
ручным способом. При проведении данного вида работ в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая (2908). 

Источник №6004 – участок разгрузки песка, щебня, гравия. Для строительства 
необходимы стройматериалы, которые привозятся на спецтранспорте на площадку. Выбросы 
будут происходить в результате разгрузки привезенных сыпучих материалов. В процессе 
разгрузки в атмосферу будет выделяться  пыль неорганическая (2908). 

Источник №6005 –сварочный пост. На площадке планируется размещение 
сварочного поста. На сварочном посту будут производиться сварочные работы. 
Одновременно в работе могут быть оба поста. В процессе сварочных работ в атмосферу 
будут выделяться  диоксид марганца (0143), железа оксид (0123) и фтористый водород 
(0342). 

Источник № 6006 - лакокрасочные работы. В период строительства на строительной 
площадке будут проводиться лакокрасочные работы с применением ЛКМ.  В процессе 
окрасочных работ в атмосферу будут выделяться, взвешенные вещества, толуол, ксилол, 
бутилацетат, этилацетат, ацетон и уайт-спирит. 

Источник № 6007 – медницкие работы. В период строительства на строительной 
площадке будет проводиться пайка. В процессе медницких работ в атмосферу будет 
выделяться свинец и его соединения и олова оксид. 

Источник №6008 – установки ГНБ. В период строительства на строительной 
площадке переходы через дороги и другие объекты, будут производиться методом 
горизонтально направленного бурения, в процессе этих работ будет выбрасываться пыль. 

Таким образом, на период строительства на строительной площадке при 
реконструкции будут находиться: 10 источников загрязняющих веществ, 8 из которых 
неорганизованные источники, а источник №0001-0901 является организованным источником 
загрязнения атмосферного воздуха. Не нормируются выбросы от строительных машин и 
транспортных средств. Плата за эти выбросы берется по факту (по расходу топлива). 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 15 

Аварийных и залповых выбросов на период строительства нет. 
 

3.1.2 Количественная характеристика источников выброса вредных 
веществ в атмосферу 

Расчет мощностей выбросов на стадии строительства объекта 
Источник 0001 
Компрессор 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены 
по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.07 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 45 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 173 
Температура отработавших газов Tог , K, 473 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 173 * 45 = 0.0678852    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0678852 / 0.479396783 = 0.141605456    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 45 / 3600 = 0.045 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 2.07 / 1000 = 0.03105 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 45 / 3600) * 0.8 = 0.0412 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 2.07 / 1000) * 0.8 = 0.0284832 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 45 / 3600 = 0.012857125 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 2.07 / 1000 = 0.00887142 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 45 / 3600 = 0.0025 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 16 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 2.07 / 1000 = 0.00177428 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 45 / 3600 = 0.01375 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.07 / 1000 = 0.009315 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 45 / 3600 = 0.00053575 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 2.07 / 1000 = 0.00035486 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 45 / 3600 = 0.000000046 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 2.07 / 1000 = 0.000000041 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 45 / 3600) * 0.13 = 0.006695 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 2.07 / 1000) * 0.13 = 0.00462852 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0412 0.0284832 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006695 0.00462852 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0025 0.00177428 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ) 0.01375 0.009315 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.045 0.03105 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000046 0.000000041 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00053575 0.00035486 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.012857125 0.00887142 

 
Источник 0002 

Агрегат сварочный 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.084 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 46 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 81.5 
Температура отработавших газов Tог , K, 473 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 81.5 * 46 = 0.03269128    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.03269128 / 0.479396783 = 0.068192531    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 17 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 46 / 3600 = 0.046 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.084 / 1000 = 0.00126 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 46 / 3600) * 0.8 = 0.042115556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.084 / 1000) * 0.8 = 0.00115584 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 46 / 3600 = 0.013142839 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.084 / 1000 = 0.00036 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 46 / 3600 = 0.002555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.084 / 1000 = 0.000072 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 46 / 3600 = 0.014055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.084 / 1000 = 0.000378 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 46 / 3600 = 0.000547656 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.084 / 1000 = 0.0000144 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 46 / 3600 = 0.000000047 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.084 / 1000 = 0.000000002 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 46 / 3600) * 0.13 = 0.006843778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.084 / 1000) * 0.13 = 0.000187824 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.042115556 0.00115584 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006843778 0.000187824 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002555556 0.000072 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.014055556 0.000378 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.046 0.00126 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000047 0.000000002 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000547656 0.0000144 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.013142839 0.00036 

 
Источник 6001 

Передвижение и работа строительной техники 
Выброс загрязняющих веществ одной машиной одной группы в день при движении и 

работе на территории предприятия рассчитывается по формуле: 
TxsMxxnTvMLTvMLM  13,111  



«Реконструкция ВЛ 220 кВ Л-2439 «ГНПС- Кентау» 

ИП «Джунусова Г.А.» ГСЛ МООС РК 01729Р, от 30 января 2008 г. 18 

где: ML   - удельный выброс при движении по территории предприятия с условно 
постоянной скоростью, г/мин; 

Tv1 -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин.; 
Tv1n - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, мин.; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин.; 
Txs -  суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 
Для осуществления расчетов принимаем следующие значения: Tv1=40%; Tv1n=40%; 

Txs=20%. 
Выбросы одной машиной одной группы в день по веществам, г. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины одной группы рассчитывается по формуле: 
TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122  

где: Tv2 - максимальное время движения машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом ходу  в течение 

30 мин. Tv2 – 12мин., Tv2n – 12 мин, Txm – 6 мин. 
 
Выбросы одной машины одной группы г/30 мин. 
Валовый выброс вещества автомобилями одной группы рассчитывается раздельно для 

каждого периода по формуле: 
6

4 101  DnNkMAгодM  
где:  A  - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - общее количество автомобилей данной группы; 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный), 

принят теплый период. 
Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ 

от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года суммируются. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей одной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM   
где  Nkl - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) 

в течение получаса. Согласно ПОС одновременно в течение получаса на площадке, могут 
находиться по одному автомобилю 2-й, и 4-й категории. 

Так как на площадке работают автомобили разных групп, то их разовые выбросы 
суммируются. 

Таблица 7 
№ИЗА    6001 Передвижной источник 

           Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 